L E X I I I I.

1 Cautio pro minis illatis, ut præstetur, statur arbitrio iudicis.

a Hæc autem satisfactio. 2 Ista lex p̄stat arg. q̄ p̄p minas factas ab uno, nō dēt p̄stari cautio, & determinat̄ per istum tex. b quia aut sunt minḡ illuforia, aut non, & statur arbitrio iudicis. Glo. est. C. quod met. causa. l. metum super uerb. iactationibus per Guil. de Cu. l. illicitas. §. ne potentiores. supra de offi. p̄sid.

A D D I T I O N E S.

a Alex. ¶ Hæc aut̄ satisfactio. Et uide q̄ per hanc l. Bar. in l. inter stipulantē. §. fa crā. de ver. ob. in vlt. Brocardo. Verū aut̄ minā inducant iustum metū, uide d. l. metū. & Bar. in l. famosi. ad l. Iuli. maiest. & Et Imo. in l. ij. §. q̄ si in p̄ris. sol. mar. b ¶ Tex. Adde Alex. in l. ij. in prin. nu. 16. ff. sol. mar.

§. Si duo ex testamento. Opp. de l. qui cū h̄de. j. de exce. rei iud. Sol. gl. hic, q̄ ibi erat p̄t̄io inter institutū, & substitutū: hic inter duos institutos, & c. Vide gl. i verbo uēdicēt. q̄ inci. i. se esse, & c. vsq; ibi, lex t̄n. & c. Et ista sol. nō d̄f esse uera, nec ista cautio dēt h̄f̄locū, q̄a olim iudicia filebāt p̄p̄ petitionē h̄ditatis: ergo legatū nō poterat peti, & sic cautio nō dēt interponi. Breuiter credo, q̄ istud dēt declarari, per l. si testm̄. cum gl. de peti. h̄fd. Vel soluat legatū h̄s, uel opponat exceptionē, & c. ut ibi. Et sic est intellectus uerus, & abfolutus. Ad q̄ria dic, q̄ optimē p̄nt peti legata, ut hic: si uult h̄s, exceptionē opponere pōt, ut ibi: si uult soluere, & petere cautionem, potest, ut hic. Hodie t̄n istud corrigitur, per l. si. C. de peti. h̄ered.

§. Hæc cautio. Ista cautio debet præstari, q̄n recipiētis interest. h. d. In text. ibi tradat, & certē non ratione quæ sequitur.

L E X V.

Videamus. Legatarius dēt cauere h̄fdi; fideicōmissarius legatario, uel fideicōmissarius h̄fdi cā euitādī circuitus. h. d. In tex. ibi, sufficit hic, respon. ibi esse, i. legatarium h̄f̄redi cauere debere, ac si non esset fideicommissarius grauatus. Venio ad uerf. sed & legatario. ut intelligatis istum uer. habetis recordari de eo, quod habuistis in l. p̄nales. in fi. supra ti. j. Opp. de l. liberto. §. j. de ann. leg. Breuiter gl. soluit, & benē.

L E X V I.

1 Satisfactio remittitur ei, qui non potest satisfacere.

2 Satisfactio quandoque exigitur timore futuræ paupertatis.

1 Cum non facile. ¶ Ei, q̄ nō pōt satisfacere, remittit̄ satisfactio. h. d. ¶ Op. & v̄ q̄ paupertas sit cā dādē satisfactiōis. l. de creationib. §. si naut. C. de epif. audiē. 2 Gl. nō soluit. Rñ. ¶ Q̄nq; p̄p̄ paupertatē remittit̄ satisfactio, q̄nque exigit, & hic exigit timore futuræ paupertatis, & si esset certū. legatariū sp̄ esse diuitē, nō p̄staret, ut s. c. l. nisi dolo. §. itē sciēdū. Sed eo casu, quo nō p̄t p̄stare, an sit repellendus? & tunc aut tractat̄ de administratione rei alienæ, & repellit̄ p̄p̄ paupertatem, ut in d. l. de creationib. Aut de administratione proprii debiti tractat̄, & tunc nō repellit̄ ut hic. ¶ Opp. q̄ pauperies nō proffit. l. Pedius. de incē. rui. nau. Dic plenē in l. si quis ad declinādā. C. de epif. & cle. ¶ Quæro, quid si bona fide non postulat? Dic ut in gl. & benē.

A D D I T I O.

a Alex. ¶ Satisfactio. An pauperi qui non potest, remittatur satisfactio, uide per gl. Bar. & Bal. in l. usufru. C. de usufruc.

L E X V I I.

1 Executori legatarius non tenetur cauere.

2 Executor merus non tenetur cauere, nisi post testamentum factum ceperit esse non soluendo.

3 Legatari, uel minister nudus q̄ cautionē teneat̄ p̄stare, q̄ triplex ē cautio.

4 Executor testamentarius, an habeat aliquam actionem, remissiuē.

5 Executor, an benē, uel malē distribuatur, q̄n iurō probetur, & q̄n per testes.

Diuus Pius. Ista est bona lex. & gl. legit uno mō, ego legā alio mō, & erit sine tot q̄rijs. & lect. Pono p̄ l. pecuniā. s. de ali. lega. ubi dēt remanere penes istū ministrū, & iō nō dēt cauere, & fm̄ hoc loquit̄ in legatario, nō in nudo ministro, & gl. legit aliter, & h. d. Merus executor nō tenet̄ h̄fdi cauere. h. d. Opp. de l. iij. §. debeat. s. de ali. leg. Gl. rñdet, ibi loquit̄ in executorē dato ab h̄f̄de, uel à iudicē. hic in testamentario. Sed certē ē t̄ executor testamentarius nō tenet̄ cauere. l. nulli. C. de epif. & cle. tene menti istud. Cōtra istud opp. de l. liberto. §. largius, in fi. s. de annu. leg. Ille est tex. qui bñ declarat̄ istā legē. Sol. Maritus t̄ executor nō tenet̄ cauere, nisi post testm̄ factū ceperit esse nō soluēdo, ut in q̄rio. ¶ Op. a de l. si plurib. in prin. s. de leg. i. & l. quidā. §. p̄. eo. tit. ubi isti executores debēt satisfacere. Dy. in d. l. si pluribus. Sol. q̄ ibi loquit̄ in executorē, qui à defuncto sensit cōmodū, ideo tenet̄ cauere: hic à defuncto, qui commodū non sensit. ¶ Et pro declaratione materiæ plenē distingue, t̄ q̄ triplex est cautio. Quædam est cautio cessantiū partes reddi. Quædam de p̄seruando indēnē. Quæ dā est cautio de implēdo onere iniūcto. Circa primā. cautionē dic,

Aut est legatarius, & nō tenet̄ satisfacere. l. pecuniā. in prin. s. de ali. leg. & hoc fm̄ primam lec. q̄ posui. Aut est minister, nō t̄n nudus, & cogitur cauere. b d. l. pecuniā. 2. rñ. nō t̄n satisfacere, cū eius fides sit electa à testōre. l. firmio. §. j. q̄n di. le. ce. aut est executor merus, & non cogit̄ cauere, nec satisfacere, ut hic. Circa secundā, & tertiam cautionē dic, Aut est legatarius & cogit̄ satisfacere. l. si tibi. s. de lega. 3. & l. quibus. §. si. de p̄di. & demon. Aut est minister, & tunc, si nō est nudus cogit̄ cauere, non satisfacere, ut s. de leg. i. l. si plurib. & d. l. firmio. §. j. Nec ob. s. de leg. i. l. quidā. §. p̄. q̄a ibi loquit̄ de satisfactiōne, q̄ p̄stat̄ ex illo tit. ut leg. no. ca. nō de ea, q̄ p̄stat ut executor. Prædicta uera, nisi sit effectus minus soluendo, ut j. p̄xi. dicā. Si uerò est nudus minister, tunc, aut post factū testm̄ effectus est minus idoneus, & satisfat̄: aliās non satisfat̄, nec cauet, sed p̄t ei simpl̄ solui. l. liberto. §. largius. de annu. leg. Prædicta uera t̄ de executorē testm̄ario. De legitimo, & datiuo dic ut s. dixi. ¶ Itē si dubites qualiter cognoscat̄ legatarius ab executorē, & executor merus à non mero, uide q̄ dixi in l. pecuniā. de ali. leg. & plenius in l. si qs Titio. s. de leg. 2. ¶ Itē no. q̄ eo casu, quo executor dēt cauere, uel satisfacere, si h̄s sibi soluit nō exacta cautione, uel satisfactiōne, adhuc tenetur legatarius, dic. l. firmio. §. j. ¶ Quæro, an isti executores habeat̄ aliq̄ actionē? t̄ an portio deficiēs, & c. Dicit gl. in d. l. si qs Titio. s. de le. 3. & ibi dicā. ¶ Quæro, quid si est dubiū, an bene distribuatur, uel nō? Et gl. dicit, q̄ stat iurō. ¶ Et facit quod no. in l. scimus. d. §. in cōputatione. C. de iur. delib. Cy. d in l. id qd pauperibus. in s. q. C. de epif. & cle. determinauit fm̄ Pet. & dicit q̄ istud dēt intelligi uerū in legatis minutis, sed in his, quæ benē possunt p̄bari per testes, ut sunt magna facta, tunc per testes benē possunt probari.